Муниципальное бюджетное учреждение

 «Центр дополнительного образования» города Смоленска

(МБУ ДО «ЦДО»)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГОРОДСКОЙ ПРОБЛЕМНОЙ ГРУППЫ

«ПРОБЛЕМЫ ОБУЧЕНИЯ И СОЦИАЛИЗАЦИИ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ В

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ»

20.12.2022                                                                                                                    № 3

Руководитель ГПГ: Догаева Г.Н., методист методического отдела МБУ ДО «ЦДО»

Формат проведения: в формате видеоконференции Zoom

Количество участников (подключений к видеоконференции): 49

Тема: «Модели организации обучения детей с ОВЗ и детей-инвалидов в

образовательной организации»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Модели организации обучения детей с ОВЗ и детей-инвалидов в

образовательной организации.

2. Организация работы с детьми, имеющими тяжелые нарушения речи, в

дошкольном учреждении.

3. Особенности построения современного урока для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в условиях полной инклюзии

(интеграции).

4. Методические рекомендации по организации работы с детьми с ОВЗ в условиях

инклюзивного образования.

1. СЛУШАЛИ: Догаеву Г.Н., руководителя городской проблемной группы,

методиста методического отдела, о моделях организации обучения детей с ОВЗ

и детей-инвалидов в образовательной организации.  Материалы выступления

прилагаются.

2. СЛУШАЛИ: Ивченкову Н.И., старшего воспитателя, Иванову С.Н., учителя-

логопеда, Юденкову Е.В., педагога-психолога, Панкратову В.Н., воспитателя

МБДОУ «Детский сад № 2 «Россияночка», об организации работы с детьми,

имеющими тяжелые нарушения речи, в дошкольном образовательном

учреждении.  Материалы выступления прилагаются.

3. СЛУШАЛИ: Макаренкову О.М., учителя начальных классов МБОУ «СШ № 12»,

об особенностях построения современного урока для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в условиях полной инклюзии

(интеграции). Материалы выступления прилагаются.

4. СЛУШАЛИ: Злакоманову М.А., учителя начальных классов МБОУ «СШ №

2», о методических рекомендациях по организации работы с детьми с ОВЗ в

условиях инклюзивного образования. Материалы выступления прилагаются.

РЕШИЛИ:

1. Разместить материалы выступлений участников городской проблемной группы

на сайте методического отдела МБУ ДО «ЦДО» https://smolmetod2017.admin-

smolensk.ru в разделе «Профессиональные объединения педагогов».

2. Рекомендовать всем участникам ГПГ «Проблемы обучения и социализации

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в

образовательном пространстве» ознакомиться с материалами выступлений

заседания № 3 ГПГ от 20.12.2022.

3. Рекомендовать руководителям ШМО и всем педагогам ознакомиться с

представленным опытом работы и адаптировать его в своей практике.

Руководитель ГПГ                                                                                          Г.Н.Догаева

https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/
https://smolmetod2017.admin-smolensk.ru/